ГУВЕРНУЛ
РЕПУБЛИЧИЙ МОЛДОВЕНЕШТЬ

НИСТРЕНЕ

УРЯД
ПРИДНІСТРОВСЬКОЇ МОЛДАВСЬКОЇ

 РЕСПУБЛІКИ

ПРАВИТЕЛЬСТВО
ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ

РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

__13 июня 2022 года_                                                                                 № __219_
г. Тирасполь

О внесении изменений и дополнений
в Постановление Правительства

Приднестровской Молдавской Республики
от 13 ноября 2018 года № 389

«Об утверждении Положения о порядке взаимодействия
органов государственной власти и управления

при государственной регистрации и постановке на учет
юридических лиц и индивидуальных предпринимателей»

В соответствии со статьей 76-6 Конституции Приднестровской
Молдавской Республики, Конституционным законом Приднестровской
Молдавской Республики от 30 ноября 2011 года № 224-КЗ-V «О Правительстве
Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 11-48), Законом
Приднестровской Молдавской Республики от 11 июня 2007 года № 222-З-IV
«О государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных
предпринимателей в Приднестровской Молдавской Республике» (САЗ 07-25),
в целях приведения в соответствие законодательству Приднестровской
Молдавской Республики Правительство Приднестровской Молдавской
Республики
п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в Постановление Правительства Приднестровской Молдавской
Республики от 13 ноября 2018 года № 389 «Об утверждении Положения
о порядке взаимодействия органов государственной власти и управления при
государственной регистрации и постановке на учет юридических лиц
и индивидуальных предпринимателей» (САЗ 18-46) с изменениями,
внесенными постановлениями Правительства Приднестровской Молдавской
Республики от 8 июня 2020 года № 196 (САЗ 20-24), от 11 июня 2021 года
№ 194 (САЗ 21-23), следующие изменения и дополнения:

а) пункт 2 Приложения к Постановлению изложить в следующей
редакции:

«2. Настоящее Положение регулирует порядок взаимодействия
регистрирующего органа (территориальных отделений Министерства юстиции
Приднестровской Молдавской Республики), осуществляющего

- 2 -

государственную регистрацию юридических лиц и индивидуальных
предпринимателей, и органов государственной власти и управления (их
структурных подразделений) (далее – органы государственной власти
и управления) при государственной регистрации и постановке на учет
юридических лиц  и индивидуальных предпринимателей, а также порядок
взаимодействия органов государственной власти и управления при ликвидации
юридических лиц, прекращении деятельности филиалов и представительств
иностранных юридических лиц и индивидуальных предпринимателей»;

б) в пункте 55 Приложения к Постановлению слово «факсограммы»
заменить словами «соответствующего уведомления»;

в) в пункте 57 Приложения к Постановлению слова «недействующих
юридических лиц» заменить словами «недействующего юридического лица»;

г) наименование главы 9 Приложения к Постановлению изложить
в следующей редакции:

«9. Порядок взаимодействия между органами государственной власти
и управления при государственной регистрации юридического лица в связи
с его ликвидацией, при внесении в государственный реестр юридических лиц
сведений о прекращении деятельности филиала (представительства)
иностранного юридического лица»;

д) Приложение к Постановлению дополнить пунктом 62-1 следующего
содержания:

«62-1. Для внесения в государственный реестр юридических лиц
сведений о прекращения деятельности филиала (представительства)
иностранного юридического лица регистрирующий орган в срок не позднее
1 (одного) рабочего дня, следующего за днем получения документов,
указанных в пункте 2 статьи 46 Закона «О государственной регистрации
юридических лиц и индивидуальных предпринимателей», направляет
в электронном виде или путем факсограммы запрос в Государственную
налоговую службу Министерства финансов Приднестровской Молдавской
Республики о наличии или об отсутствии у филиала (представительства)
иностранного юридического лица задолженности перед бюджетом
и государственными внебюджетными фондами.

Государственная налоговая служба Министерства финансов
Приднестровской Молдавской Республики обязана исполнить запрос
и направить в регистрирующий орган ответ в электронном виде или путем
факсограммы в течение 2 (двух) рабочих дней со дня направления запроса»;

е) наименование главы 10 Приложения к Постановлению изложить
в следующей редакции:

«10. Порядок электронного взаимодействия между органами
государственной власти и управления при государственной регистрации
и постановке на учет индивидуальных предпринимателей, при государственной
регистрации индивидуального предпринимателя в связи с принятием им
решения о прекращении предпринимательской деятельности»;

- 3 -

ж) Приложение к Постановлению дополнить пунктом 68-1 следующего
содержания:

«68-1. При государственной регистрации индивидуального
предпринимателя в связи с принятием им решения о прекращении
предпринимательской деятельности регистрирующий орган в срок не позднее
1 (одного) рабочего дня, следующего за днем получения документов,
указанных в статье 56 Закона «О государственной регистрации юридических
лиц и индивидуальных предпринимателей», направляет в электронном виде
или путем факсограммы запрос в Государственную налоговую службу
Министерства финансов Приднестровской Молдавской Республики о наличии
или об отсутствии у индивидуального предпринимателя задолженности перед
бюджетом и государственными внебюджетными фондами.

Государственная налоговая служба Министерства финансов
Приднестровской Молдавской Республики обязана исполнить запрос
и направить в регистрирующий орган ответ в электронном виде или путем
факсограммы в течение 2 (двух) рабочих дней со дня направления запроса».

2. Настоящее Постановление вступает в силу со дня его официального
опубликования.

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ  ПРАВИТЕЛЬСТВА                                                                   А.РОЗЕНБЕРГ